Requerimento para transmissão do direito de concessão de sepultura perpétua

(transmissão por morte)

Exmo. Senhor Presidente da Junta de Freguesia,

Eu ____________________________________________________, herdeiro legítimo do

concessionário da sepultura perpétua/jazigo n.º _______, concedida através do Alvará n.º

______, solicito nos termos do artigo 36.º do Regulamento dos Cemitérios da Freguesia (Aviso

n.º 861/2017, de 19 de janeiro, retificado através da Declaração de Retificação n.º 88/2017, de

31 de janeiro, ambos da 2.ª série do Diário da República), que se digne averbar a supra

mencionada sepultura perpétua em meu nome, declarando para o efeito, que me

responsabilizo pela perpetuidade e a conservação, no mesmo jazigo ou sepultura, dos corpos

ou ossadas existentes, devendo esse compromisso constar no solicitado averbamento.

Mais anexo para o efeito:

a) Declaração de cada um dos herdeiros legítimos, na qual abdicam da intenção do direito

de concessão, devidamente assinada;

b)  Cópia dos respetivos documentos de identificação;

c) Habilitação de herdeiros.

Pede deferimento,

_____________________________, ______ de ________________ de _______

(local e data)

_________________________________________________

(Assinatura)